(
КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от
15.05.2024
№
412
О
внесении изменений
в
адм
и
нистратив
ный регламент пр
е
доставления муниципальной услуги
 по
предоставлению о
т
дельным категориям граждан земельных участков,
наход
я
щихся  в  муниципальной собс
т
венности либо государственная собственность на которые не ра
з
граничена,

в собственность бе
с
платно
)
	В соответствии с законом Вологодской области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области» (далее - закон области), КОМИТЕТ РЕШИЛ:
	Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся  в  муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно, утвержденный решением Комитета по управлению муниципальным имуществом Сокольского муниципального округа от 20.03.2023 № 181:
1. Пункт 1.2. раздела 1 дополнить подпунктами 1.2.5.,1.2.6. следующего содержания:
«1.2.5. военнослужащие, лица, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции;
[bookmark: Par54]1.2.6. члены семей указанных в подпункте 1.2.5. пункта 1.2. раздела 1настоящего административного регламента, военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции.
К членам семей погибших (умерших) военнослужащих относятся:
1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) военнослужащего в зарегистрированном с ним (с ней) браке и не вступившая (не вступивший) в повторный брак;
2) родители погибшего (умершего) военнослужащего;
3) дети погибшего (умершего) военнослужащего, не достигшие возраста 18 лет, а также старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
4) дети погибшего (умершего) военнослужащего старше восемнадцати лет, являющиеся учащимися, студентами, курсантами, слушателями, обучающимися в образовательных организациях по основным образовательным программам по очной форме, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста двадцати трех лет.».
2. Пункт 2.2. раздела 2 дополнить абзацем 6 следующего содержания:
«-  управлением записи актов гражданского состояния Вологодской области в отношении супруги (супруга) погибшего (умершего) военнослужащего в части предоставления сведений о заключении брака указанной (указанным) супругой (супругом).»
3. Пункт 2.3. раздела 2 дополнить пунктом 2.3.3. следующего содержания:
«2.3.3. Решение о возврате заявления Заявителю с документами с указанием причин возврата».
4. Пункт 2.4. раздела 2 дополнить пунктом 2.4.3. следующего содержания:
«2.4.3. Уполномоченный орган в течение  5 рабочих дней после регистрации заявления возвращает почтовым отправлением с уведомлением о вручении гражданину указанное заявление и прилагаемые к нему документы с указанием причины возврата. В случае личного обращения гражданина или его представителя заявление и прилагаемые к нему документы с указанием причины возврата вручаются под расписку».
5. Подпункт 2.6.1. пункта 2.6. раздела 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) Граждане, указанные в подпунктах 1.2.5. и 1.2.6.  пункта 1.2. раздела 1 настоящего административного регламента, к заявлению о предоставлении земельного участка прилагают копию паспорта гражданина Российской Федерации (страниц, содержащих сведения о личности владельца паспорта, о регистрации по месту жительства и снятии с регистрационного учета, о регистрации и расторжении брака).».
6. Подпункт 2.9.2. пункта 2.9 раздела 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) супруга (супруг) погибшего (умершего) военнослужащего вступила (вступил) в повторный брак.».
7. Пункт 2.9. раздела 2 дополнить подпунктами 2.9.6, 2.9.7. следующего содержания:
«2.9.6. Не является основанием для отказа в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно гражданину, указанному в подпункте  1.2.5. пункта 1.2. раздела 1 настоящего административного регламента, предоставление земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с федеральными законами и законами области, за исключением случая, если право на получение земельного участка в собственность бесплатно реализовано таким гражданином ранее в соответствии с законом области как военнослужащим.».
2.9.7. Не является основанием для отказа в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно гражданину, указанному подпункте  1.2.6. пункта 1.2. раздела 1 настоящего административного регламента, предоставление земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с федеральными законами и законами области, за исключением случая, если право на получение земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с законом области реализовано ранее военнослужащим, членом семьи которого он является.».
8. Абзац 14 подпункта 3.3.4. пункта 3.4. раздела 3 изложить в новой редакции:
«Специалист ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение 7 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении гражданину земельного участка в собственность бесплатно направляет гражданину почтовым отправлением с уведомлением о вручении копию такого решения. В случае личного обращения гражданина или его представителя решение о предоставлении гражданину земельного участка в собственность бесплатно либо об отказе в предоставлении земельного участка вручаются под расписку (в случае обращения через МФЦ, результат предоставления муниципальной услуги выдается специалистом МФЦ под расписку). Специалист ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение 5 рабочих дней после регистрации заявления уполномоченный орган возвращает почтовым отправлением с уведомлением о вручении гражданину указанное заявление и прилагаемые к нему документы в случае, поступления заявления о предоставлении земельного участка в Уполномоченный орган, в котором гражданин не состоит на учете, с указанием причин возврата».
9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сокольская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель начальника  Комитета                                             Т.С. Добрякова